
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 38 DEL 26-05-2020

N. GENERALE 64 DEL 26-05-2020

Oggetto:
MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' SULLA VIA SPIAGGIA
DI PONENTE (SP72A), IN OCCASIONE DEL MERCATO SETTIMANALE.

PREMESSO che a seguito dell’emergenza Covid-19, dal 18 maggio c.a sono state
decretate le riaperture delle varie attività commerciali, nonché dei mercati rionali,
secondo i protocolli e le disposizioni per il contenimento e la propagazione del
Covid-19, dettati dal decreto Nazionale e Regionale;
CONSIDERATO che nell’ottica di quanto sopra, l’Amministrazione comunale in
accordo con i rappresentanti dei commercianti che operano all’interno del mercato
settimanale, ha valutato la possibilità dell’utilizzo oltre che dell’area demaniale in atto
in uso all’attività mercatale, anche della via Spiaggia di Ponente nel tratto compreso
tra il civico n. 4 e il civico n. 106, in maniera da poter posizionare parte delle
bancarelle, creando così un percorso regolamentato, che consenta il rispetto delle
distanze interpersonali onde evitare eventuali assembramenti;
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 22 del 26.05.2020 mediante la quale si amplia l’area
attualmente destinata al mercato settimanale, comprendendo la via Spiaggia di
Ponente dal civico n. 4 al civico n.106;
VISTO l’articolo 5, comma 3 del C.d.S., approvato con D.L. 30/4/1992, n. 285 e
successive modifiche ed integrazioni, in base al quale i provvedimenti per la
regolamentazione della circolazione stradale sono emessi dagli Enti proprietari,
attraverso gli organi competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e
rese note al pubblico mediante i prescritti segnali;
VISTO il nulla osta rilasciato dalla Città Metropolitana di Messina - IIÎ Direzione
Viabilità Metropolitana con nota prot. 13212/20 del 21/05/2020;
RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, provvedere in merito, mediante la
regolamentazione temporanea della Viabilità di via Spiaggia di Ponente nel tratto
compreso tra il civico n. 4 e il civico n. 106;
VISTO il parere favorevole del responsabile del procedimento de quo del Corpo di
Polizia Locale;
VISTI gli articoli 7, comma 1 lett. A) e 6, comma 4 lett. B) del D. Lgs. 30 aprile 1992
n°285;
VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n°267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali";

O R D I N A



Per quanto in premessa:
Tutti i Giovedì dal 28 Maggio dalle ore 06,00 alle ore 15,30:

L’istituzione del divieto di transito veicolare sulla via Spiaggia di
Ponente nel tratto compreso tra il civico n. 4 e il n. 106, fatta eccezione:

Per i veicoli autorizzati allo svolgimento dell’attività mercatale, esclusivamente-
nella fascia oraria compresa dalle ore 06,00 alle ore 08,00, e dalle ore 13,00 alle ore
14,00, per il montaggio e smontaggio delle bancarelle;

Per i veicoli autorizzati che operano per la pulizia dell’area mercatale, nella fascia-
oraria compresa dalle ore 14,00 alle ore 15,30;

Per i veicoli dei diversamente abili residenti, in possesso di contrassegno,-
limitatamente per accedere ai passi carrai dei loro fabbricati;
L’istituzione di corsia per i mezzi di soccorso e gli organi di Polizia,

sul lato est di via Spiaggia di Ponente e sul lato est dell’area demaniale, con
direzione di marcia Sud-Nord;
L’Istituzione del divieto di transito veicolare sulla F. Turati

all’intersezione della via Spiaggia di Ponente, per i veicoli con direzione di
marcia Est-Ovest, fatta eccezione dei veicoli di soccorso e veicoli di polizia;
L’istituzione del doppio senso di circolazione sulla via F. Turati;
L’istituzione sulla via Tukory all’intersezione con la via E. Cosenz del

segnale di preavviso di divieto di transito a mt. 500, per i veicoli con
direzione di marcia Nord-Sud;
L’istituzione sulla via Spiaggia di Ponente all’intersezione con la via M.

Regis, del segnale di preavviso di divieto di transito a mt. 40, per i veicoli
con direzione di marcia Est-Ovest;
L’istituzione sulla via Spiaggia di Ponente all’intersezione con via

Contura (innesto Asse Viario) del segnale di preavviso di divieto di transito
a mt. 550, per i veicoli con direzione di marcia Sud-Nord e segnale di
indicazione tutte le direzioni;
L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati sulla

via Spiaggia di Ponente nel tratto compreso tra il civico n. 4 e il n. 106;
Sono individuate le seguenti vie di fuga: Via Spiaggia di Ponente, area

demaniale e arenile, via M. Regis, Via O. Maggiore, Via F. Turati, Via M.
Mariano, Via G. Matteotti.

D I S P O N E

Agli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D. Lgs. 285/92, di vigilare per l'esatta
osservanza della presente;
Che la presente ordinanza entrerà in vigore previa posa della Segnaletica Stradale a
cura del 4° e 5° Settore e sarà resa nota mediante pubblicazione prevista dalle
normative vigenti.

      A V V E R T E��L�����....��..

Che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso
giurisdizionale dinanzi al TAR Sicilia, sez. di Catania, con le modalità di cui al D.Lgs.
n.104/2010, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del
presente atto.



Al responsabile del procedimento de quo:
- la pubblicazione online nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza;
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo
pretorio ed atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: al Dirigente del 4° e 5° Settore, al
responsabile della segnaletica stradale presso il 5° Settore di questo Comune, alla
Città Metropolitana di Messina, al Commissariato di P.S., Compagnia dei Carabinieri
e della Guardia di Finanza, alla Capitaneria di Porto, ai VV.FF e al servizio 118, al
servizio pubblico AST e Giuntabus.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 38 del 26-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-05-2020.

N. Reg. Albo: 1811

Milazzo, lì 26-05-2020

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con Firma Digitale)


